HASCE QUALESCUNQUE

STUDIORUM PRIMITIAS

D. D. D.

AUCTOR.

## PROOEMIUM.

Tenotomia subcutanea ex tempore, quo primum ab Ill. Stromeyer chirurgiae operativa addita est, quam late collaudata et adhibita sit, quantamque utilitatem in sanandis muscularum contracturis viginti per annos praebuerit, quum ab omnibus satis cognitum sit, hoc loco latius explicari necessarium non puto. Rationem vero, qua curatio illa aegris auxilium afferat, accuratius cognoscere, quamvis multis medicis praecipue practicis, solo eventu fausto contentis, inutile appareat, tamen omnibus, qui altioribus studiis se dederunt, sane jucundissimum esse debet: nam equidem arti medicae talem dignitatem, qualem vindicari sibi vult, convenire non existimo, nisi omnium experimentorum in corpore humano adhibitorum physiologiam matrem agnoscat. Tali modo physiologiam principatum in scientiis medicis obtinere censenti, tenotomiae quoque theoriam cognoscere et perscrutari gratus atque acceptus labor mihi visus est, ne hujus quidem rei ratione habita, quod exacta ejus notitia in exercenda operatione magnam utilitatem chirurgo afferre possit. At quum jam antea illustrissimi nonnulli chirurgi, eidem sententiae addicti, huic rei incumbentes experimenta in animalibus ad observandam tendinum

regenerationem instituerint, a nonnullis forsitan vituperari possim, quod rem satis tractatam repetam. Quum vero partim nulli rei naturali, quamvis rursus atque iterum perquisita sit, abunde satisfieri posse existimem, partim opiniones priorum auctorum multis in rebus admodum inter se diversas esse cognoverim, rem nullo modo ad finem perductam de novo aggredi non dubitavi: praecipue autem disquisitionibus microscopio institutis, quae ab omnibus auctoribus neglectae sunt, res nonnullas adhuc dubias vel falsas forsan confirmari vel corrigi speravi. Quae res quoad mihi contigerit, lectoris benevoli judicio atque arbitrio committam. Multa experimenta, praecipue vero ea, de quorum effectu priorum auctorum opiniones maxime inter se discrepant, ne erroribus quibusdam judicium perturbetur, rursus atque iterum institui, sententiae, quae Ill. Pirogoff opusculo suo tenetiam tractanti jure praemisit „Judicium difficile, experientia fallax“ haud immemor.

Jam paucis verbis ad te me convertam, praceptor maxime venerabilis, cui hanc dissertationem sacram esse volui. Te duce primus chirurgiae studio imbutus, hujus scientiae praestantiam atque fructus pulcherrimos cognovi, quare maximas, Tibi gratias habeo. Cujus gratiae signum, quaeso, ut hasce pagellas, licet vilissimae sint, benevolo atque indulgenti animo excipias atque dijudices, deficientibus viribus voluntatem saltem comprobans.

AUCTOR.

**I.**

**PRIORUM Scriptorum EXPERIMENTA ET SENTEN-  
TIAE DE REGENERATIONE TENDINUM PROPO-  
NUNTUR.**

Primus medicorum, qui regenerationem tendinum dis-  
scorum observavit, Abrahami Titsingh fuisse videtur,  
qui quidem vulnera tendinum, interjecta tela callosa,  
complures post dies sanari scripsit: pariterque tendine  
Achillis aut vulnerato aut rupto, in interstitio finium re-  
motorum tumorem, callo ossium haud dissimilem obser-  
vavit Duchanoy. Quum hae observationes ex laesioni-  
bus tantum bene sanatis, in quibus perscrutatio partium  
internarum institui non potuit, sumtae esse videantur,  
aliae exstant, ex quibus substantiam inter fines tendinis  
conformatam diligentius atque accuratius cultro anato-  
mico subjectam esse elucet. Praecipue enim Ill. J. ab  
Mohrenheim \*), Autenrieth, Moore, Boyer, alii  
tendinem Achillis discisum substantia nova, quae longius  
post temporis spatium telae callosae habitum induat,  
tendine ipso vero minus densa ac nitore argenteo stru-  
cturaque regulari omnino careat, restitui ostentarunt.  
Sed non anatomiam solum, sed etiam physiologiam re-  
generationis tendinum jam tempore illo nonnulli tracta-

\*) Beobachtungen verschiedener chirurgischer Vorfälle. Wien  
1780.

runt: nam Ill. Murray tendines dissectos non aliter atque musculos restitui, se vidisse dixit: et materiam, qua conglutinatio illa efficiatur, nonnisi lympham sanguinis esse, quae primum accumuletur, deinde in telam cellulosam admodum densam commutetur. Cui opinioni fere assentitur Ill. Bichat, qui ex vulnere tendinis materiam albuminosam, coagulabilem, quae, postquam paullatim condensata sit, fines tendinis remotos conjugat, exsudari observavit. Deinde nostro saeculo Ill. Pauli in commentatione \*) observationem satis a prioribus abhorrentem proposuit, contendens, telam cellulosam finibus tendinis dissecti interjectam non ex illis ipsis, sed ex partibus vicinis, quae vasis capillaribus abundant, exoriri.

Jam quia tempore recentiore nova quaedam in sanandis muscularum contracturis methodus chirurgica, quae tenotomia subcutanea dicitur, in usum venit, praeterea autem, quia sententiae auctorum supra commemoratae compluribus rebus inter se diversae apparuerunt, denuo animi physiologorum et chirurgorum impulsi sunt, qui regenerationem tendinum accuratius cognoscerent: quem ad finem a compluribus viris illustrissimis experimenta in animalibus instituta sunt, quibus physiologia tenotomiae illustretur. Quae experimenta, minore vel majore diligentia instituta, quum non solum ad comparisonem, sed etiam ad rem ipsam, quomodo se habeat dijudicandam, cognosci necesse sit, hoc loco bre-